
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

19  сентября 2021 года  № 31-19 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Сапрыкина А.А. 
 

В Территориальную избирательную комиссию № 32 (далее – ТИК № 32) 

поступила жалоба от Сапрыкина Алексея Андреевича. В обоснование жалобы 

указано, что на избирательном участке № 146 (далее – УИК № 146), 

по мнению Заявителя, было странным образом проведено надомное 

голосование. По информации заявителя, в УИК № 146 поступило 111 

заявлений о надомном голосовании. Для проведения надомного голосования 

были направлены две группы, которые начали работу в 8.30 утра и прибыли 

в 19.30. По мнению Заявителя, наблюдатели, участвующие в надомном 

голосовании, не прибыли на следующий день на момент написания 

на избирательный участок № 146. Удивление Заявителя вызвало, что при 

проведении надомного голосования заполнили бюллетени 100 человек из 111. 

В связи с изложенными обстоятельствами, Заявитель фактов нарушения 

порядка проведения надомного голосования не приводит, требований 

не выдвигает. 

Рассмотрев указанную жалобу, Территориальная избирательная 

комиссия № 32 пришла к следующему. 

В соответствии с п. 1 ст. 66 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

(ред. от 04.06.2021) "Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации" участковая 

комиссия обязана обеспечить возможность участия в голосовании 

избирателям, участникам референдума, которые имеют право быть 



включенными или включены в список избирателей, участников референдума 

на данном избирательном участке, участке референдума и не могут прибыть в 

помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию 

здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом 

нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть 

в помещение для голосования). 

В соответствии с настоящим Федеральным законом ТИК № 32 

не усматривает нарушения порядка проведения надомного голосования 

в УИК № 146. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Отказать в удовлетворении жалобы. 

2. Довести настоящее решение до сведения Сапрыкина Алексея 

Андреевича. 

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


